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ÚVOD

Hlavním důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je skutečnost, že jsem už od malička

byla vedena ke sportu a k pohybové aktivitě mám velmi dobrý vztah. Pohyb je pro mě

přirozená součást mého života. Moje matka vystudovala Fakultu tělesné výchovy a sportu

Univerzity Karlovy v Praze a nyní působí jako učitelka tělesné výchovy na Základní škole

Pionýrů v Sokolově. V rámci své praxe na vysoké škole jsem měla možnost zúčastnit se na

této škole sportovních soustředění na Božím Daru a v Chorvatsku jako pomocný trenér.

Zde jsem se dostala do přímého kontaktu s dětmi v pubescentním věku a také jsem se

naučila, jak správně děti motivovat k pohybu. Sama jsem se také zapojila do vedení

sportovních aktivit a získala tak cenné zkušenosti s vedením dětského kolektivu.

Tato škola je již pátým rokem zapojena do projektu Česko sportuje v rámci Sazka

Olympijského víceboje a v roce 2017 se tým žáků ZŠ Pionýrů probojoval do

celorepublikového finále v Brně. Myšlenka OVOV, přivést k pohybu co nejvíce dětí, mě

velmi nadchla a rozhodla jsem se tomuto tématu věnovat svou bakalářskou práci.

Odborníci z řad učitelů, vychovatelů, lékařů a fyzioterapeutů řeší celorepublikový problém

vzrůstající hypokineze u dětí. Hrozí riziko, že v důsledku nezájmu dětí o přirozenou i

řízenou pohybovou aktivitu bude dětí s problematikou hypokineze dále přibývat (Novotný,

2008). Je nutné, aby si důsledky tohoto neblahého trendu uvědomili nejen odborníci,

učitelé a rodiče, ale také především děti samy.

Důsledkem nedostatečné pohybové aktivity je vzrůstající riziko raného rozvoje

neinfekčních civilizačních onemocnění jako je metabolický syndrom, diabetes, ischemická

choroba srdeční či nemoci pohybového aparátu, které budou předávány následujícím

generacím.

Ztrátu zájmu o přirozenou pohybovou aktivitu, kdy primárním zájmem dítěte ve volném

čase je počítač nebo mobilní telefon, se snažíme nahradit alespoň řízenou pohybovou

aktivitou v rámci školní TV, což je zcela nedostačující. Možné řešení dnes nabízí myšlenka

OVOV, které bude v rámci předložené práce věnován prostor v rámci výzkumné činnosti.
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1 ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL U DĚTÍ

1.1 VZTAH DĚTÍ V ČESKÉ REPUBLICE K POHYBOVÝM AKTIVITÁM A ZDRAVÉMU

ŽIVOTNÍMU STYLU

Problematika životní styl dětí nejen v České republice je tématem, kterému se odborná i

laická veřejnost v posledních letech věnuje stále intenzivněji. S tím souvisí i fakt, že na

toto téma byla zpracována celá řada odborných textů, které berou v úvahu nejrůznější

aspekty, poukazující na aktuální stav životního stylu jak dospělé populace, tak i dětí a

mládeže. V souvislosti s tímto je rovněž vhodné uvést, že z životního stylu, který si člověk

osvojí v dětství, se následně odvíjejí jeho návyky a životní styl i v dospělosti, a proto je

nutné na utváření návyků, které jsou v souladu se zásadami zdravého životního stylu, dbát

již v dětském věku.

Životní styl dětí kontinuálně již od roku 1982 zkoumá mezinárodní výzkumná studie

Health Behaviour in School-aged Children (HBSC). Tato studie se opakuje ve čtyřletých

cyklech, nejnovější zveřejněné výsledky tedy pocházejí roku 2017/2018. Studie zahrnuje

220 000 dětí ze 42 zemí, Česká republika se studie účastní od roku 1994. Fakulta tělesné

kultury Univerzity Palackého (dále jen FTK UP), zajišťující studii pro Českou republiku

pod patronátem Světové zdravotnické organizace, prezentovala v roce 2016 alarmující

výsledky životního stylu české mládeže. Konkrétně bylo uvedeno: „Studie HBSC je

klíčovým zdrojem dat o životě dospívajících jedenácti-, třinácti a patnáctiletých dětí a

zároveň důležitým nástrojem preventivních snah v této oblasti. Mapuje úroveň pohybové

aktivity, trávení volného času, šikanu, užívání alkoholu, tabákových výrobků, marihuany a

další determinanty zdraví v sociálním kontextu rodiny, školy a vrstevníků,“ (hbsc.upol.cz,

2016).

Podle studie vykazuje naprostá většina dětí a mládeže v České republice nedostatek

pohybové aktivity (cca 80 %), tráví příliš mnoho času u TV a PC. Doba strávená u počítače

s věkem roste a současně klesá frekvence pohybové aktivity. Chlapci jsou dle výsledků do

každodenních pohybových aktivit zapojeni častěji než dívky. Dle výsledků výzkumu a

jejich mezinárodní srovnání se české děti pohybují nad průměrem ostatních zemí

účastnících se tohoto projektu v rámci HBSC (hbsc.upol.cz, 2018).

Dle Zdeňka Hamříka je možné situaci řešit prostřednictvím určitých opatření a doporučení.

Konkrétně uvádí: „Opatření ke zvýšení pohybové aktivity dětí musí být plošná a jejich
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těžiště musí ležet mimo výkonově orientované sportovní aktivity. Ty totiž vždy zasáhnou

jenom část dětí, většinou těch, které jsou již aktivní.“ (hbsc.upol.cz, 2016).

Důsledek životního stylu českých dětí staršího školního věku se pak následně zrcadlí v

problémech s obezitou. Nadváhou nebo obezitou trpí až 29 % jedenáctiletých, 28 %

třináctiletých a 23 % patnáctiletých chlapců. Dívky pak mají úroveň obezity a nadváhy na

poloviční úrovni. Česká republika se tak řadí k mezinárodnímu průměru. Značně rozšířená

je však míra dodržování nejrůznějších diet za účelem snížení hmotnosti, kde hovoříme o

19 % chlapců a 37 % dívek (hbsc.cz, 2018).

Dle Kalmana a Vašíčkové (2013) vycházejících ze studie HBSC z roku 2010, je

osvobozeno z hodin tělesné výchovy 9,8 % u chlapců a 6,0 % děvčat. Otázkou zůstává,

kolik procent dětí je osvobozeno neoprávněně. Na webu České Lékařské Komory v sekci

nasezdravotnictvi.cz je publikována teze (Garkisch, 2018), související s touto

problematikou, v níž hovoří pediatr a člen Vědecké rady pro obor praktické lékařství pro

děti a dorost Zdeněk Slavík, který na základě svých vlastních zkušeností a zkušeností

svých kolegů tvrdí, že 80 % lékařů se řídí přáním rodičů a potvrzení o úplném uvolnění z

tělesné výchovy na jejich žádost vystaví. Jedná se tedy o další negativní působení na

zdravý životní styl dětí, v jehož důsledku je jim snižována vhodná dávka pohybové

aktivity.
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2 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ TESTOVÉ BATERIE

Testová baterie je sestava cvičení, kterou si každý může vytvořit sám nebo využije již

ověřených baterií. Všechny subtesty zahrnuté v sestavě se kumulují a vytváří jeden

výsledek (Měkota & Blahuš, 1983). Homogenní baterie se skládá ze vzájemně blízkých

disciplín a testuje jednu pohybovou schopnost. Nejčastěji se však používají heterogenní

baterie, které zkoumají více motorických schopností (Hnízdil et al., 2009 b).

Mezi nejpoužívanější heterogenní baterie patří Unifittest a Eurofittest (Měkota & Blahuš,

1983).

Unifittest sestavil R. Kovář a K. Měkota v roce 1989 a je určen pro testování obyvatelstva

ve věku 6 až 60 let. Má společný základ a pro každou věkovou kategorii se přidávají další

testy. K základním disciplínám patří skok daleký z místa, opakovaný sed-leh, 12minutový

běh nebo vytrvalostní člunkový běh. Somatické měření obsahuje tělesnou výšku, hmotnost

a velikost kožní řasy na tricepsu, pod lopatkou a na boku (Zvonař et al. 2011).

Eurofittest vznikl k motorickému testování mládeže ve věku 6 až 18 let. Baterie obsahuje

testy pohybové výkonnosti – test rovnováhy na jedné noze, talířový tapping, předklon s

dosažením v sedu, skok daleký z místa, ruční dynamometrie, leh-sed po dobu 30 s, výdrž

ve shybu, člunkový běh 10 x 5 m a vytrvalostní člunkový běh 20 m. Měření somatických

znaků obsahuje tělesnou výšku, hmotnost a velikost kožních řas. Od roku 1995 se používá


[…]


věku. Popis jednotlivých pohybových schopností poté dále rozvádím podrobněji.

Konkrétně se v mé práci zajímám o to, jak se vyvíjí tělesná zdatnost dětí ve věku 11-15 let

na ZŠ Pionýrů v Sokolově. Tomuto tématu věnuji celou výzkumnou část své práce za

pomocí vybrané metodiky OVOV, která je v současné době velmi populární především na

základních školách v České republice. Náš výzkum ukázal na značné rozdíly

v pohybových schopnostech dětí ve sportovních a nesportovních třídách, což jsme na

začátku naší práce předpokládali. Odpovídá tomu také skutečnost, která vyplynula

z našeho výzkumu, že žáci sportovních tříd na testované škole svými výkony v bodovém

porovnání deseti disciplín OVOV výrazně převyšují bodový celorepublikový průměr. Žáci

z nesportovních tříd za tímto průměrem naopak značně zaostávají. Velice překvapující

však byla skutečnost, že jedenáctiletí žáci a žákyně ze sportovních tříd svojí výkonností

jednoznačně převyšovali své o čtyři roky starší spolužáky z nesportovních tříd. Toto

zjištění mě překvapilo zejména u chlapců, kde se výkonnost všech žáků s rostoucím věkem

stupňovala, a kdy patnáctiletí žáci dosahovali nejlepších výsledků. Přesto byla u

jedenáctiletých sportovců tělesná zdatnost vyšší než u patnáctiletých chlapců z

nesportovních tříd. U dívek byl zaznamenán nejvyšší nárůst výkonnosti ve sportovních

třídách mezi jedenáctým a dvanáctým rokem, poté se výkonnost starších dívek zvyšovala

pouze mírně a u nejstarších dvou ročníků již stagnovala. U dívek z nesportovních tříd

došlo k nejvyššímu nárůstu výkonnosti mezi dvanáctým a třináctým rokem, poté

výkonnost starších dívek strmě klesala.

Na ZŠ Pionýrů v Sokolově plní již pátým rokem žáci druhého stupně (11-15 let) v rámci

hodin tělesné výchovy disciplíny Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. V letošním

školním roce 2019/2020 bylo zapojeno do plnění odznaků všestrannosti celkem 265 žáků

školy. Odznak dokázalo vybojovat celkem 93 žáků z toho 57 žáků dosáhlo na odznak

bronzový, 26 na stříbrný, 10 na zlatý a jedné dívce a jednomu chlapci se podařilo splnit

limity pro odznak diamantový. Ze 123 žáků sportovních tříd bylo v získání alespoň

jednoho z odznaků OVOV úspěšných 70 % žáků, což splnilo náš původní předpoklad, že
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ne všichni žáci se řadí svojí výkonností do sportovní třídy. Na ZŠ Pionýrů je úroveň

tělesné zdatnosti pro účast ve sportovní třídě důležitá, svoji roli zde hrají ale také další

faktory, a to chuť sportovat a radost z pohybu. Zjištěné informace v rámci mé bakalářské

práce mohou být užitečné nejen učitelům TV a studentům, ale také rodičům při výběru

školy či zařazení svých dětí do sportovních či nesportovních tříd.
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SUMMARY

I am dedicating my bachelor´s thesis to testing the physical abilities of children and

comparing these results with a sample of results from the whole Czech republic. In the

theoretical part I am focused on the history and characterization of the Versatility Badge of

Olympic winners (OVOV). I also survey and mention other options for testing the physical

fitness used in the Czech republic. One of the chapters is devoted to the methods of

examining the psysical abilities of pupils attending secondary schools. In later chapters I

enter a description of specific physical abilities into details.

The practical part of my thesis is focused on how physical activity develops in children

between 11-15 years of age at ZŠ Pionýrů in Sokolov. For the purpose of this study, I used

the aforementioned OVOV method, which is currently very popular in the Czech Republic,

especially in primary schools. The results pointed out significant differences in the motor

skills of children in ‘sports’ classes and ‘non sports’ classes, which was the expected

outcome of the study. These findings were supported by the fact, that the performance of

pupils from the ‘sports’ classes in ZŠ Pionýrů significantly surmounted the country point

average in the ten disciplines compared. On the other hand, performance of pupils from the

‘non sports’ classes were significantly below the average. An interesting result was, that

11year-old pupils from ‘sports’ classes had much better results than their 15year-old

schoolmates from ‘non sports’ classes. This result was particularly intriguing in boys’

categories, where their overall physical performance improved steadily with age and

15year-old pupils reached the best results, yet the physical ability of 11year-old boys from

‘sports’ classes was still significantly better than the physical ability of 15-year-old boys

from ‘non sports’ classes. In girls’ categories, the highest ability rise was noted between

their 11th and 12th years of age, after that their performance only rose moderately, and

stagnated in the last two years of their secondary school education. The performance of

girls in ‘non sport’ classes rose during their 12th and 13th year of age, after that it

plummeted.

At ZŠ Pionýrů in Sokolov, the secondary school pupils (11-15 years) have undergone the

OVOV discipline during their PE classes for the last five years. In the school year

2019/2020, a total number of 265 students participated in the activity, from this number, 93

pupil managed to win a badge, 57 the bronze badge, 26 the silver badge, 10 the gold badge

and one boy and one girl received the diamond badge. From 123 pupils of the ‘sports’

classes 70 % was successful in obtaining at least one badge, which supported the initial
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hypothesis, that not all pupils in ‘sports’ classes actually belong to these classes by their

physical performance. At ZŠ Pionýrů, the level of physical ability is crucial for being in a

‘sports’ class, however, there are other factors influencing the performance of the pupils,

specifically the desire to do sports and pleasure from physical activity.

Information resulting from my bachelor’s thesis can be used by PE teachers and students,

as well as the parents of secondary school pupils, when deciding on whether to put their

child into a ‘sports’ class or a ‘non sports’ class.
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