OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Lenka Javorčíková
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Srovnání výsledků testů tělesné zdatnosti žáků 2. stupně základní školy

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Uvedené téma je aktuální, mnoho škol z České republiky se zapojuje do projektu Česko sportuje a plní Olympijský víceboj. Děti zpravidla rády poměřují své síly v různých sportovních a pohybových aktivitách. Autorka na vybrané základní škole otestovala velké množství probandů ve věku 11-15 let (n=265). Stanovený cíl porovnání úrovně motorických schopností žáků sportovních a nespportovních tříd, stejně tak i jednotlivé úkoly práce, splnila. Stanovila si tři hypotézy - pozn. hypotézu můžeme buď přijmout, nebo zamítnout, nemůžeme ji z části přijmout.

Z formálního hlediska by bylo vhodné odsazovat jednotlivé odstavce. Dále by mohl být v úvodu práce uveden Seznam zkratk. V záhlaví od kapitoly Závěr do konce práce je uvedeno chybně Diskuze. Dle mého názoru by bylo vhodnější uvést výzkumný soubor hned v začátku kapitoly Metodika. U popisu testů by pro lepší názornost bylo vhodné přidat nákres, či fotografii. Také fotografie z testování dětí mohla autorka zařadit např. do Přílohy. Kapitulu 9 bych nazvala spíše Výsledky a diskuze, nebo jen Výsledky. Resumé je poměrně dlouhé, píše se stručněji. V grafech 6, 7 a 8 chybí legenda k červené a modré barvě výsledků. Za závažnější nedostatek považuji absenci citovaných zdrojů v Seznamu literatury (autoři: Vilímová; Doval; Dovalil a Choutka; Měkota a Novosad; Kuric; Hátlová; Blatný; Thorová). Naopak jsou v seznamu uvedeny zdroje, které autorka v BP necítuje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

- Upravte formulaci ze str. 5 "Testová baterie je sestava cvičení, kterou si každý může vytvořit sám nebo použije již ověřených baterií."
- Upřesněte tvrzení ze str. 5, že Unifittest byl sestaven v roce 1989, když zároveň na téže straně citujete autory z roku 1983, že patří mezi nejpoužívanější heterogenní baterie.

V Plzni, dne 27.8.2020

.....
podpis oponenta práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM